

Protokoll 4/2024

fört vid Förskolenämndens sammanträde tisdagen den 23 april 2024 kl. 17:00-18:05, Matsalen, Kaplansbacken 10

Ledamöter

Åsa Nilsson Söderström (L) Vice ordförande
Elvir Kazinic (S)
Leila Abukar (S)
Cecilia Herrström (V)
Sara Grolander (MP)
Sophia Granswed Baat (M)
Amelie Langby (M)
Linnéa Vinge (SD)
Ismail Ali (C)
Fredrik Björklund (S) ersätter Ewa Carlsson Hallberg (S)
Emma Gustafsson (V) ersätter Alexandra Mattsson (V)

Ersättare

Mecide Gulenay (S)
Mikael Kakeeto (S)
Ana Rodriguez Garcia (V)
Carin Hellström (MP)
Louise Ajnesjö (M)
Anders Lindman (SD)
Birgitta Ersson Kjellin (L)

Övriga närvarande

Max Müntzing Ekander Personalföreträdare
Daniel Nilsson Brodén Borgarrådssekreterare
Gunilla Davidsson Förvaltningchef
Josephine Lindström Nämndsekreterare
Katarina Odén-Ryhede Avdelningschef
Birgitta Magnusson, . tf. Avdelningschef
Annie Karlsson Tjänsteman
Ellinor Nordlander Personalföreträdare

Justerare

Åsa Nilsson Söderström (L), Cecilia Herrström (V)

Datum för justering

2024-04-23

Paragraf

§6, §10, §12

Sekreterare

Josephine Lindström

§ 6**Underlag för budget 2025 med inriktning 2026 och 2027**

FÖF 2024/101

Beslut

1. Förskolenämnden fastställer underlaget till budget för 2025 med inriktning 2026 – 2027. Underlaget överlämnas till kommunstyrelsen.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet

I underlag för budget 2025 med inriktning 2026 och 2027 beskriver och analyserar förvaltningen de kommande årens utveckling och konsekvenserna för staden. Analyserna är viktiga underlag i arbetet med stadens budget 2025 och lyfter strategiskt viktiga utvecklingsområden och utmaningar inför framtiden.

Förslag till beslut

Vice ordföranden Åsa Nilsson Söderström (L) föreslår att förskolenämnden beslutar enligt Liberalernas förslag till beslut.

Sophia Granswed Baat med flera (M) föreslår att förskolenämnden beslutar enligt Moderaternas förslag till beslut.

Linnéa Vinge (SD) föreslår att förskolenämnden beslutar enligt Sverigedemokraternas förslag till beslut.

Ismail Ali (C) föreslår att förskolenämnden beslutar enligt Centerpartiets förslag till beslut.

Beslutsgång

Vice ordföranden konstaterar att det finns fem förslag till beslut: förvaltningens förslag, ett förslag från Åsa Nilsson Söderström (L), ett förslag från Sophia Granswed Baat med flera (M), ett förslag från Linnéa Vinge (SD) och ett förslag från Ismail Ali (C).

Vice ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att förskolenämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.

Reservationer

Åsa Nilsson Söderström (L) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag enligt följande:

Förslag till beslut

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut.

2. Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med förslag till inriktningsbeslut i enlighet med vad som nedan anförs.
3. Att anföra följande.

Vi liberaler anser att varje människa bör få så stora möjligheter att forma sitt eget liv som möjligt. Det förutsätter att den enskilde individen själv kan styra över de verkligt avgörande besluten i livet. I Liberalernas förslag till budget 2024 för fastslås därför tre inriktningsmål för stadens verksamheter.

1. Ett frihetens Stockholm som ger varje individ möjligheter att uttrycka sig och förutsättningar att leva ett självständigt liv
2. Ett grönt och innovativt Stockholm som är ledande i klimatomställningen och ger goda förutsättningar för ett fritt närings- och kulturliv.
3. Ett Stockholm med god ekonomi som slår vakt om de mänskliga rättigheterna, öppenhet och valfrihet.

Syftet med underlaget för budget 2025 med inriktning för 2026 och 2027 är att beskriva och analysera de kommande årens utveckling och konsekvenserna för staden. Identifierade utvecklingsbehov och strategiska prioriteringar ska redovisas. Det är därför anmärkningsvärt att både initiativ och reformvilja lyser med sin frånvaro under den rödgröna majoriteten.

Förskolorna i Stockholm ska ge alla barn en god omsorg och start i livet. Föräldrar ska känna sig trygga med att förskolan erbjuder en pedagogisk verksamhet av hög kvalitet där varje barn får möjlighet att utvecklas. Förskolan spelar stor roll för barns utveckling både vad gäller socialt samspel och fortsatt lärande.

Skärmfria miljöer skapar bättre förutsättningar för barn att utveckla relationer, koncentrera sig och att lära sig att läsa och skriva. Därför vill vi Liberaler att förskolan till största delen ska vara skärmfri för barnen, och välkomnar de initiativ regeringen har tagit på dessa områden. Världshälsoorganisationen WHO rekommenderar att barn under två år inte ska ha någon skärmtid alls, och att den för barn upp till fem år ska begränsas till en timme per dag. Vår bild är att många barn i Stockholm når upp entimmegränsen under sin tid i hemmet. Hur dessa barn använder digitala verktyg på förskolan och från vilken ålder vet vi tyvärr väldigt lite om. Vi menar därför att förskolenämnden bör ta initiativ till en kartläggning av hur och i vilken omfattning digitala verktyg används av barn i Stockholms förskolor.

Vi Liberaler vill också framhålla språkets betydelse och hur viktigt det är att barn som inte har svenska med sig hemifrån får goda förutsättningar att utveckla sin svenska i förskolan. Att förstå och kunna göra sig förstådd är nyckeln till fortsatt lärande. Utan goda

språkkunskaper är annars risken att dessa barn hamnar efter i skolan tidigt och får svårigheter att komma i kapp. Vi behöver därför säkerställa att personalen i Stockholms förskolor talar god svenska och har ett språkutvecklande arbetssätt. Kompetent förskolepersonal, som får tillgång till utbildningssatsningar och ledarutveckling, är helt nödvändig både för den pedagogiska kvaliteten och för kompetensförsörjningen.

I förskolenämndens fortsatta arbete vill vi Liberaler också poängtera vikten av att arbeta med värderingar. En kartläggning av hedersförtryck på förskolor i Malmö visade på mycket oroväckande resultat. Det handlar bland annat om att barn av olika kön inte får leka med varandra, hålla handen eller sova bredvid varandra. Pojkar får inte ha klänning när det leks rollekar och flickor får inte ha kortärmat eller vara barbenta även om det är varmt. Det kan också handla om att föräldrar kräver att förskolepersonalen ser till att deras barn har slöja på sig hela dagen och förskolepersonalen följer dessa önskemål. Vi är oroade att en liknande problematik finns i en del av Stockholms förskolor. Vi vill därför se att Stockholms stad tar initiativ till att genomföra en likande kartläggning som den i Malmö.

En överväldigande majoritet av gärningspersonerna inblandade i den våldsvåg som skakat Stockholm under året är minderåriga pojkar. Det handlar om unga pojkar som tillägnat sig värderingar som lyfter fram våld som något manligt och önskvärt. Det är barn vars problembeteenden ofta varit känt sen förskolan men inte tagits på fullt allvar i tid. Arbetet kring att motverka negativa maskulinitetsnormer, arbeta mot våld, utveckla förmågan till socialt samspel samt att förmedla sina egna känslor och ta hänsyn till andras integritet måste börja redan i förskolan. Om de värderingar som ligger till grund för grova våldsdåd som drabbar hela samhället inte tas på allvar är risken att problemet bara växer sig allt större. Vi behöver därför säkerställa att värderingsarbetet fungerar bra på alla stadens förskolor, att personalen känner sig bekväm med att orosanmäla när det finns behov av det samt att samarbetet med socialförvaltningen fungerar bra.

Sammantaget saknar vi viktiga initiativ och utvecklingsarbete från den rödgröna majoriteten. En mandatperiod måste handla om att vidareutveckla staden, inte endast förvalta. I övrigt hänvisar vi till Liberalernas budgetreservation 2024.

Sophia Granswed Baat med flera (M) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag enligt följande:

Förslag till beslut:

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut.

2. Att förskoleförvaltningen ges i uppdrag att genomföra en genomlysning bland samtliga stadens förskolor kring förekomsten av hedersrelaterat våld och förtryck.
3. Att därutöver anföra:

Moderaterna, Liberalerna, Centerpartiet och Kristdemokraterna har en gemensam vision för Stockholms framtid: En modern, frihetlig, trygg, hållbar, tillåtande och framtidsinriktad stad, med en mångfald av människor, företag och föreningar. Vi bejakar stadens styrkor och särart, och framförallt tror vi passionerat på stockholmarnas potential och möjligheter att var och en och tillsammans forma sin egen framtid och förverkliga sina drömmar.

I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan staden, företagen, akademien och det civila samhället. Hit ska forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan bygga en bättre framtid.

Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det göras med samförstånd med de som bor här.

Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar av staden och som begränsar människors frihet.

Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas verksamheter, oavsett om den handlar om förskola, äldreomsorg, stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna tar beslut om.

TRYGGHETEN ÄR VÅR HÖGSTA PRIORITET

Det finns ingenting som är mer prioriterat än att få stopp på våldet, där barn allt oftare är både brottslingar och brottsoffer. I Stockholm

är situationen särskilt allvarlig med 116 skjutningar varav 26 avlidna förra året. Vi måste jobba tillsammans över hela staden, genom alla förvaltningar och bolag, med privata aktörer, civilsamhället och regeringen - för att komma till rätta med våldsspiralen. I Stockholm finns över 30 öppna drogsccener. En kartläggning från P4 Stockholm visar att hälften av alla förskolor i Skärholmen, ligger på en öppen drogsccen, enligt polisens definition för öppen drogsccen. Med anledning av detta har vi i Moderaterna valt att lägga en skrivelse till förskoleförvaltningen, där vi frågar vilka förskolor över hela staden som ligger på en öppen drogsccen, samt hur man säkerställer tryggheten för våra barn och personal på dessa platser.

UPPTÄCK HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK

Att upptäcka barn som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck är en viktig uppgift redan i förskolan. En förutsättning för att personalen ska kunna hjälpa dessa barn är att någon på skolan ser och förstår barnets livssituation, utsatthet och behov. Det är därför nödvändigt att skolans personal har en grundkunskap om vad hedersrelaterat våld och förtryck innebär och på vilket sätt det kan ta sig uttryck.

EN INKLUDERANDE FÖRSKOLA GENOM UPPSÖKANDE ARBETE

Förskolan ska vara en trygg miljö för både barn och pedagoger, där barnen får utvecklas i egen takt och där förskolan lägger grunden för ett livslångt lärande. Vi vill fortsatt satsa på barns fysiska aktivitet som har stor betydelse för en god hälsa och ett gott lärande, där alla barn bör omfattas av en strategi för att öka fysisk aktivitet under förskoledagen. Vi är stolta över vår förskolepersonal som gör allt för att våra barn ska få bästa möjliga undervisning och samtidigt känna sig trygga i förskolan.

Våra förskolor är uppskattade i hela staden, och vi har generellt sätt en hög inskrivningsgrad i förskolan. Det är bra att förskoleförvaltningen har ett uppdrag om uppsökande arbete för att få fler barn att börja förskolan. Barnen som inte går på förskola, är ofta de barn som kanske skulle behöva det allra mest, för att vara rustade inför den dag de börjar förskoleklass och skola. Genom våra introduktionsförskolor i Skärholmen och Järva, når vi en del av de barn som ännu inte är inskrivna i förskolan, men det är fortsatt färre antal barn procentuellt, som är inskrivna i förskolan jämfört med övriga staden. Mer behöver göras genom exempelvis stärkt samarbete med BVC, socialtjänsten, öppna förskolor, medborgarkontoren och lokala föreningar mm. Från 1 juli 2023 har kommunerna ett obligatoriskt ansvar att nå vårdnadshavare till barn från 3 års ålder, för att informera om förskolan. Det är viktigt att detta arbete följs upp noggrant inom stadsdelarna och förskolenämnden.

Svenska språket i förskolan är en fortsatt utmaning, både bland personal och bland barnen. Där är glädjande att man fortsätter med utbildningsinsatser för pedagoger, vilket påbörjades förra mandatperioden under ledning av den grönbå majoriteten. Det finns dock inte någon uppföljning kring hur väl svenskkurserna har fallit ut. I dialog med rektorer framkommer ofta att svenskkurserna är bra för vissa, men att det hjälper långt ifrån alla. Vi förespråkar därför svenskatester vid nyrekrytering av personal, i kombination med vidareutbildning av befintlig personal.

BARN MED SÄRSKILDA BEHOV

Enligt forskning har 1–2% av befolkningen någon typ av autismdiagnos och 4–5% en ADHD-diagnos. Man ska vara försiktig med att diagnostisera barn för tidigt, men förskolelärare vittnar om att de ofta märker på barn runt 2–3 år om de har olika svårigheter och behöver vissa anpassningar. I grundskolan och gymnasiet finns särskilda undervisningsgrupper, samt fristående resursskolor. I Skärholmen finns en särskild undervisningsgrupp i förskolan för barn med NPF-diagnoser, där det går 5–6 barn. Dessa särskilda grupper är oerhört viktiga för att förebygga att barn och unga hamnar utanför när det väl är dags att börja förskoleklass. Vi vill att fler särskilda undervisningsgrupper ska öppna vid behov, och att alla barn med särskilda behov ska få den hjälp och det stöd de har rätt till, även inom ordinarie undervisning.

Under 2023 gjordes ett budgetöverskott till följd av ökade statsbidrag, men vi såg även att en del av överskottet berodde på lägre kostnader för tilläggsbelopp. Detta är något vi bör följa upp. Det har tidigare varit stora problem inom grundskola och gymnasium avseende tilläggsbelopp, då endast 70 % av ansökningarna beviljades av utbildningsförvaltningen (2019–2021), samtidigt som många barn med diagnoser och behov av särskilt stöd fick avslag. Lagstiftningen kring detta är väldigt diffus, och många barn hamnar tyvärr i kläm.

GÖR DET MER ATTRAKTIVT ATT VARA FÖRSKOLELÄRARE

Vi ser fortsatt att det är fler barn per förskolelärare än KF:s mål om 4,9 barn, samt att storleken på barngrupperna fortsätter att öka i flera stadsdelar. Det kan fungera en kortare period, men det blir ohållbart i längden både för personal och barn om grupperna blir för stora.

Trots att det enligt prognoser kommer vara minskade barnkullar fram till 2035, finns ett stort rekryteringsbehov av personal till förskolan. Det beror till stor del på kommande pensionsavgångar. I Stockholms län bedöms lärarbehovet vara ungefär lika stort år 2035 som i dag. Förskolan är i stort behov av behörig personal och

Stockholms stad ska vara en attraktiv arbetsgivare för förskolelärare. Att införa karriärtjänster är inte en universallösning, men vi behöver anstränga oss för att behålla duktiga förskolelärare och attrahera nya. Efter flera år av erfarenheter av karriärtjänster i övriga skolformer ger det goda förutsättningar att dra lärdomar inför utformandet av karriärtjänster för förskolelärare. Möjligheterna att erhålla statsbidrag bör undersökas vid utformandet av karriärtjänsterna.

Linnéa Vinge (SD) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag enligt följande:

Förslag till beslut

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut.
2. Att ge förvaltningen i uppdrag att återkomma till Förskolenämnden med ett underlag för budget 2025 med inriktning 2026 och 2027 utifrån Sverigedemokraternas skuggbudget 2024.
3. Därutöver anföra följande:

Sverigedemokraterna har i sin skuggbudget för 2024 redogjort för våra visioner, mål och inriktningar. För att genomföra detta ska förvaltningen återkomma till nämnden med ett omarbetat underlag för budget.

Ismail Ali (C) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag enligt följande:

Förslag till beslut

Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut
Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med ett förslag till inriktning utifrån Centerpartiets budgetreservation i kommunfullmäktige
Att därutöver anföra följande:

Centerpartiets vision för Stockholm är en grön, modern, öppen, trygg, hållbar, tillåtande och framtidsinriktad stad där det finns en mångfald av människor, företag och företagare.

Stockholm har stora utmaningar. Utanförskapet på vissa platser är stort, kriminaliteten växer och Stockholm och Sverige befinner sig i en eskalerande våldsspiral orsakad av kriminella nätverk. Gängen måste bort från Stockholms gator. Det är svårt att hitta bostad, det är brist på både förskollärare och förskoleplatser och vi kämpar med att hinna bygga skolor i den takt vi behöver. Stockholms skolor är dessutom hårt pressade av en stram ekonomi vilket fått stora konsekvenser. Planbristen försvårar för barn och ungdomar att

idrotta och få en meningsfull fritid. Dessa utmaningar ser vi även lokalt. Stockholm utgörs av lokalsamhällen. Vi måste värna dessa och skapa stadsdelar med egna identiteter, levande centrum och kvarter.

Förskolan ska lägga grunden för framtiden, språkutveckling och kommande skolresultat och ge föräldrar trygghet i att barnen tas om hand på bästa sätt medan de arbetar eller studerar. Det måste finnas en stor valfrihet i barnomsorgen och bra information om valmöjligheterna så att det blir lättare att välja en förskola som passar varje familj och barn.

De barn som gynnas mest av en god förskola är de barn som har de svåraste förutsättningarna, till exempel barn i socioekonomiskt utsatta eller nyanlända familjer. Samtidigt är det dessa barn som förskolan ofta inte når ut till. Centerpartiet vill att Stockholms stad jobbar mer uppsökande och aktivt vid kontakt med föräldrar för att öka inskrivningen på förskolan i områden där inskrivningsgraden idag är låg. Förskolan har också en viktig funktion för språkutvecklingen, för tidigt förebyggande arbete och för att uppmärksamma barn som riskerar att fara illa eller som är i behov av särskilt stöd. Vi vill stärka samarbetet mellan förskola och socialtjänst för att nå fler familjer i ett tidigt skede. Vi ser också ett stort behov av att förbättra överlämning från förskola till skola, särskilt kring barn och familjer i behov av särskilt stöd.

Våra förskolor ska självklart vara giftfria miljöer och vi vill därför fortsätta arbetet med att ersätta material som har kända och farliga egenskaper. Det är viktigt att förskolebarn har tillgång till en stimulerande utemiljö, men samtidigt är det många förskolor i innerstaden som saknar gröna lektytor för barnen. Det positiva sambandet mellan kost, rörelse och hälsa grundläggs redan i förskoleåldern. Centerpartiet vill att alla barn ska lära sig kopplingen från jord till bord genom att ge alla förskolor tillgång till odlingslotter och bättre tillgängliga stadens parker för barn i förskoleåldern. Genom enkla åtgärder som till exempel inhägnader kan tryggheten öka.

Det är viktigt att det serveras hållbar mat i våra förskolor. I budgetförslaget, under inriktningsmål 2, Ett grönt och fossilfritt Stockholm, kan vi läsa att nämnden ska ha en samordnande roll gällande förskolans utvecklingsarbete gällande ekologisk och klimatsmat mat. Vi i Centerpartiet vill särskilt betona vikten av att servera närproducerad mat. Vi vill att staden ställer höga krav på miljöhänsyn, djurskydd och antibiotikaanvändning vid inköp av mat. Grisarna ska ha knorr på svansen, korna gå ute om sommaren och inga trånga burar för hönsen. När vi väljer att handla mer svensk mat bidrar vi till att hålla landskapen öppna, en bättre djurvälfärd, mer miljövänliga livsmedel, fler kulturvärden och nya

jobb. Här kan Stockholms stad göra skillnad på riktigt.

I Centerpartiet tror på alla människors förmåga att själva forma sin egen framtid. Det viktigaste är inte varifrån du kommer, utan var du är på väg. Centerpartiet vill staka ut en hoppfull väg framåt för ett Stockholm som håller ihop. I övrigt hänvisar vi till Centerpartiets budgetreservation i kommunfullmäktige för vilka prioriteringar som bör ligga till grund för planeringen för perioden 2025-2027.

Handlingar i ärendet

- FÖF 2024/101-1 Tjänsteutlåtande daterat 2024-03-25
Underlag för budget 2025 med inriktning 2026 och 2027
- FÖF 2024/101-5 Bilaga 1 FöN 2025-2027
- FÖF 2024/101-6 Bilaga 2 192 LFP2024 Förskolenämnden

§ 10**Betänkande - Livsmedelsberedskap för en ny tid (SOU 2024:8)**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/253
FÖF 2024/77

Beslut

1. Förskolenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet Betänkande Livsmedelsberedskap för en ny tid (SOU 2024:8) till förskolenämnden för yttrande. Statens offentliga utredningar lämnade över betänkandet den 1 februari 2024 till departementet Landsbygds- och infrastruktur på Regeringskansliet. Utredningen har haft i uppgift att föreslå en ny och mer utvecklad inriktning för livsmedelsberedskapen, inklusive styrmedel för näringslivets medverkan. Förslagen i utredningen ska utgöra en del av det pågående arbetet att generellt stärka samhällets krigsberedskap och det civila försvaret.

Förvaltningen bedömer att utredningens förslag skulle ha en positiv inverkan på den nationella livsmedelsberedskapen, men även i förlängningen på beredskapen för kris och höjd beredskap i sin helhet.

Förvaltningen ställer sig dock frågande kring tillhandahållandet av livsmedel i beredskapssyften med anledning av de svårigheter som uppmärksammats i den rådande livsmedelssituation som staden befinner sig i.

Förslag till beslut

Vice ordföranden Åsa Nilsson Söderström (L) föreslår att förskolenämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Beslutsgång

Vice ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens förslag. Vice ordföranden finner att förskolenämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.

Särskilt uttalande

Ismail Ali (C) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:

Landsbygds- och infrastrukturdepartementets betänkande ”Livsmedelsberedskap för en ny tid” pekar ut en rad nya uppgifter för Sveriges kommuner. Befolkningens försörjningsbehov ska analyseras, distributionen av livsmedel planeras för att fungera i eventuella krissituationer och åtgärder vidtas för att upprätthålla tillgången till livsmedel. Rapporten lyfter fram upprätthållandet av den inre marknaden och handeln som den enskilt viktigaste åtgärden för att säkerställa livsmedelsförsörjningen. Enligt yttrandet måste kommuner också vidta lämpliga åtgärder för att kunna upprätthålla måltidsverksamheter exempelvis i skolor även under allvarliga störningar i livsmedelsförsörjningen.

Centerpartiet i Stockholms stad, har i en motion som lämnades in till kommunfullmäktige 2023, pekat på vikten av att huvudstaden går före i arbetet för att höja produktionsnivåerna av svenska livsmedel. Motionens stadsövergripande mål, om 100 procent svenskt vid matupphandling där så är möjligt, är närmast en förutsättning för att säkerställa livsmedelsförsörjning i stadens verksamheter i kristid. Alltså precis det som Landsbygds- och infrastrukturdepartementet nu menar är kommunens ansvar.

I praktiken innebär Centerpartiets motion att kommunen måste nyttja det effektiva verktyg som upphandlingar innebär för att öka den svenska matproduktionen. Att stadens upphandling av mat ska inrikta sig på det som är producerat enligt svenska produktionsregler samt att svenska livsmedel ska vara förstahandsvalet om det är klimatsmart och stärker den svenska självförsörjningen. Det innebär däremot inte att vi ska stoppa inköp av livsmedel som inte produceras i Stockholm eller Sverige, exempelvis bananer eller kaffe.

Centerpartiet vill också att Sveriges kommuner serverar mer viltkött i sina verksamheter vilket skulle stärka livsmedelsberedskapen ytterligare. Förutom att viltkött är närproducerat är det ett faktum att exempelvis gäss, dovvilt och vildsvin ställer till med omfattande skador i grödor för svenska lantbrukare med minskade skördar som följd. Genom att, som Centerpartiet föreslår i en motion som lämnades in i kommunfullmäktige 2022, servera mer kött från vilda gäss i stadens verksamheter skulle statusen och efterfrågan för denna utmärkta råvara att öka – med ökade incitament för jägarna att jaga gås som följd. En sådan utveckling skulle i förlängningen gynna den svenska självförsörjningsgraden både avseende viltkött och närodlat spannmål.

Stockholm ska ta ansvar och bidra till att stärka den svenska självförsörjningsgraden. Det är själva förutsättningen för livsmedelsberedskap i en ny tid.

Handlingar i ärendet

- FÖF 2024/77-2 Tjänsteutlåtande daterat 2024-03-19-
Betänkande Livsmedelsberedskap för en ny tid (SOU
2024:8)
- FÖF 2024/77-1.1 Bilaga - Betänkande Livsmedelsberedskap
för en ny tid (SOU 2024:8)

§ 12

Kommunikationsprogram för Stockholms stad

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/112

FÖF 2024/33

Beslut

1. Förskolenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet

Förskolenämnden är ombedd att yttra sig kring innehållet i Stockholms stads kommunikationsprogram.

Förskoleförvaltningen är positiv till innehållet i kommunikationsprogrammet. Förskoleförvaltningen föreslår att texter om myndighetsutövning och informationspåverkan utvecklas ytterligare.

Förskoleförvaltningen föreslår att nämnden beslutar att överlämna tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Förslag till beslut

Vice ordföranden Åsa Nilsson Söderström (L) föreslår att förskolenämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Beslutsgång

Vice ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens förslag. Vice ordföranden finner att förskolenämnden beslutar enligt förvaltningens förslag

Handlingar i ärendet

- FÖF 2024/33-2 Tjänsteutlåtande daterat 2024-03-20
Kommunikationsprogram för Stockholms stad
- FÖF 2024/33-1.2 Bilaga - Kommunikationsprogram för Stockholms stad

Digitala signaturer

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Cecilia, Herrström	2024-04-23
Åsa Maria, Söderström	2024-04-23